
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 2 

 

Data 11/03/2015 

 

OGGETTO: 

 

Adesione al Comitato GASI – Gestioni Autonome Servizio 

Idrico. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno undici del mese di marzo alle ore 11,00 e prosieguo in 

Cagliari, via Roma, davanti alla sede del Consiglio Regionale della Sardegna, alla prima 

convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti 

norme di legge, il Consiglio comunale nelle persone di:  

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Francesco ORRU’      X  

2.   Alessandro ANEDDA            X 13.  Fabrizio PEDDITZI  X 

3.   Giuseppina CARIELLO      X  14.   Nicola ZUNNUI  X 

4.   Paride CASULA  X 15.  Paolo Flavio ZEDDA  X 

5.   Antonello COCCO  X 16.   Andrea ATZENI X  

6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  

7.   Gianluigi CORDA  X 18.  Massimiliano MALLOCCI  X  

8.   Maurizio DESSALVI X  19   Federico MALLUS  X  

9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA  X 

10. Massimo LEBIU  X 21.  Mauro SPINA X  

11. Luca MANNU X     
Presenti: n. 12 

Assenti   n.   9 

 

Sono presenti gli assessori: Alessandro ORRÙ, Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco 

MATTA, Giuseppe MELIS, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 

l’assistenza del Segretario generale Dott. Efisio Farris.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e dà la 

parola al Sindaco per illustrare la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei 

pareri previsti dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Maurizio Dessalvi - Francesco Orrù - Massimiliano Mallocci. 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO  

- Che il disegno di legge n. 134/A del 5.11.2014 convertito in Legge Regionale il 02.02.2015 istituisce 

l’Ente di Governo d’ambito territoriale del Servizio Idrico Integrato; 

- Che detto ambito è definito all’Art. 3 come comprensivo di tutti gli Enti Locali della Sardegna; 

- Che all’ambito unico corrisponde il Gestore Unico, attualmente ABBANOA S.p.A. 

CONSIDERATO 

- Che questo Ente gestisce il proprio servizio Idrico; 

- Che l’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas è competente per il Sevizio Idrico e vi svolge le attività 

di Regolazione e Vigilanza nella tutela degli utenti, ed approva in ultima istanza le Tariffe; 

- Che pertanto il servizio svolto dall’Ente è improntato all’efficienza, alla trasparenza ed alla tutela 

degli utenti. 

RITENUTO 

- Che La gestione autonoma locale infatti nulla toglie alla condivisa necessità della riorganizzazione 

del sistema di governo regionale, e contribuisce maggiormente all’obiettivo definito primario di 

garantire la reale partecipazione dei Comuni ai processi decisionali di programmazione 

infrastrutturale e gestionale; 

- Che l’affidamento al Gestore Unico regionale ha mortificato le autonomie locali, ridotto la qualità 

reale e quella percepita del servizio, innalzato i costi per i cittadini; 

- Che economicità ed efficienza non possano essere perseguite con l’affidamento della gestione ad 

un monopolista regionale, e che diverse gestioni regolate dall’AEEGSI possano confrontarsi e 

costituire modelli di riferimento reciproco, in un virtuoso processo di sviluppo.  

CONSIDERATO ALTRESI’ 

- Che gli Enti Locali si riducono viepiù ad esattore periferico dello Stato, in una carenza di risorse che 

penalizza i servizi fondamentali e alimenta tensioni sociali gravissime; 

- Che le esperienze di governo locale della risorsa idrica rappresentano una importante forma di 

partecipazione diretta alla gestione della cosa pubblica, e contribuiscono a formare il senso civico 

delle comunità. 

SENTITA l’illustrazione del Sindaco; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal Presidente: 

Presenti:  n. 12 

Voti favorevoli:  n. 12 

Voti contrari:  n.   0  

Astenuti:  n.   0  

 

 



 

DELIBERA 
 

ESPRIME 

La più forte contrarietà verso la cessione della rete idrica e della sua gestione Comunale; 

PRENDE ATTO E RATIFICA 

L'adesione al Comitato GASI - Gestioni Autonome Servizio Idrico costituito il 24.02.2015 a Cagliari. 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata 
votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Giovanni COCCO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 10/03/2015 Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 12/03/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Dott. Efisio Farris 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

è divenuta esecutiva il giorno 11/03/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 12/03/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Dott. Efisio Farris 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 12/03/2015 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


